
Jahresbericht 2003 WVER 1

WASSERVERBAND
EIFEL-RUR

Jahresbericht 2003



Liebe Leserin, 
lieber Leser,

mit dem vorliegenden Jahresbericht

2003 informiert der Wasserverband Ei-

fel-Rur umfassend über seine vielfälti-

gen Tätigkeiten im Dienste der Was-

serwirtschaft und kommt damit zu-

gleich seiner gesetzlichen Berichts-

pflicht nach. Der Bericht ist auch ein

Dokument des beständigen Engage-

ments unseres Verbandes für die tägli-

che Daseinsfürsorge und für den Erhalt

der natürlichen Lebensgrundlagen für

die Menschen im Einzugsgebiet der

Rur. 

Das Jahr 2003 war für uns ein bedeu-

tendes Jahr: Zu Beginn des zweiten

Quartals konnten wir die Kläranlagen

der Stadt Aachen übernehmen. Damit
[...]
tungen, die nach heutigen Normen

nicht mehr zugelassen sind. 

Im Rahmen der Gesamtmaßnahme

„Ertüchtigung der Kläranlage Heins-

berg-Kirchhoven“ wurde die Gasinstal-

lation vom Gasmessraum bis zur Gas-

fackel erneuert. Die Montagearbeiten

wurden in der 42. Kalenderwoche

2003 begonnen und in der 46. Kalen-

derwoche 2003 abgenommen. Die

Gesamtkosten der Maßnahme betru-

gen 102.000 € (Brutto ohne Ing.-Kos-

ten). Im Rahmen der Gesamtmaßnah-

me werden im Jahr 2004 weitere Er-

tüchtigungsmaßnahmen im Bereich

Abwassertechnik22

Sanierungen 

an Stutzen 

Am Ellernbusch

vorher (l.) und

nachher

RÜB Großhau



Abwassertechnik 23

der Rechenanlage, des Rücklauf-

schlammpumpwerks und des Vorklär-

beckens durchgeführt.

Stadt Stolberg – 

RÜB Münsterbachstraße

Das RÜB Münsterbachstraße ist we-

sentlicher Bestandteil der Regenwasser-

behandlung im Einzugsgebiet der Klär-

anlage Stolberg-Steinfurt. Die Planung

des Beckens erfolgte im

Jahr 2003. Gemäß ei-

nem zuvor erstellten

Netznachweis ist am

Standort Münsterbach-

straße ein Becken mit ei-

nem Volumen von

2.100 m3 bei einer

Weiterleitungswasser-

menge von 240 l/s zur

Kläranlage erforderlich. 

Bei der Planung waren

verschiedene Gesichts-

punkte zu berücksichti-

gen. Für den Beckenst-

andort bot sich nur ein

Grundstück an, dessen

Eigentümer an den Bau

des Regenüberlaufbeckens die Forde-

rung der möglichst geringen Inan-

spruchnahme des Grundstücks stellte.

Darüber hinaus war die Option, zu ei-

nem späteren Zeitpunkt die Fläche als

Parkplatz zu nutzen, zu berücksichti-

gen.

Der vorhandene Mischwasserkanal

liegt unmittelbar an der Böschungs-

oberkante der Inde. Parallel hierzu ver-

läuft in einem Abstand von rd. 8 m ei-

ne Wasserleitung DN 900, über die die

Nachbarstadt Eschweiler mit Wasser

versorgt wird. Eine Umlegung der Was-

serleitung war nach Rücksprache mit

dem Betreiber nicht möglich. Darüber

hinaus war bei der Planung eine das

Grundstück querende Hochspan-

nungsleitung zu berücksichtigen.

Aufgrund der zahlreichen Vorentlas-

tungen im Einzugsgebiet

war das Becken als Durch-

laufbecken mit Klär- und Be-

ckenüberlauf zu konzipieren. 

Unter Berücksichtigung der

verschiedenen Aspekte wur-

den die baulichen Einheiten

in ein Abschlag- und Dros-

selbauwerk und das eigent-

liche Regenüberlaufbecken

getrennt. Hierdurch wird

vermieden, dass auch der

Trockenwetteranfall ge-

Alte Einrich-

tung im Gas-

messraum

Erneuerung im

Gasmessraum

Erneuerte Gasfackel Alte Gasfackel



pumpt werden muss. Im Böschungsbe-

reich der Inde ist das Abschlagbauwerk

vorgesehen, von wo aus der Abschlag

in den Vorfluter erfolgt. 

Das Regenüberlaufbecken wird unter

Berücksichtigung des Schutzstreifens

der Wasserleitung auf der anderen Sei-

te der Wasserleitung angeordnet. Mit

den Zu- und Ablaufleitungen des Be-

ckens muss unter Berücksichtigung der

geforderten Mindestabstände die Was-

serleitung über- bzw. unterquert wer-

den. 

Das erforderliche Beckenvolumen wird

in Betonbauweise als unterirdisches Be-

cken, aufgeteilt auf zwei Beckenkam-

mern, bereitgestellt. Da der Zulauf-

sammler sehr flach verlegt ist, ist eine

Entleerung des Regenüberlaufbeckens

mittels Pumpstation erforderlich.

Zurzeit werden Überlegungen ange-

stellt, ob es sinnvoll und möglich ist,

das Becken in eine Kanalnetzsteuerung

einzubeziehen.

Sanierung der Kläranlagen 

Woffelsbach und Rurberg 

Die Kläranlagen Rurberg und Woffels-

bach sind aufgrund ihres Alters und hy-

draulischer Engpässe seitens der Be-

zirksregierung Köln als sanierungsbe-

dürftig eingestuft worden. Bedingt

durch die besonderen Standorte der

beiden Kläranlagen am Ufer der Rur-

talsperre Schwammenauel werden an

die Einleitung der gereinigten Abwäs-

ser, insbesondere im Hinblick auf die

hygienischen Parameter, hohe Quali-

tätsansprüche gestellt. Wesentliche

Gründe hierfür sind die Anforderun-

gen, die sich aus der Lage im Trink-

wassereinzugsgebiet sowie aus der Fi-

schereigewässer- und Badegewässer-

verordnung ergeben.

Es wurde festgelegt, bei der Sanie-

rungsplanung der vorhandenen Klär-

anlagen das Membranbelebungsver-

fahren zu berücksichtigen. Der Kläran-

lagenablauf ist nach der Ertüchtigung

mit dieser Technik trübungs- und weit-

gehend keimfrei. Durch die kompakte

Technik bei Membrananlagen kann die

Ertüchtigung zudem auf den vorhan-

denen Standorten, die sehr beengte

Platzverhältnisse aufweisen, durchge-

führt werden. 

Für die Vergabe der Leistungen wurde

ein Ausschreibungsverfahren mit Leis-

tungsprogramm (Funktionalausschrei-

bung) zur schlüsselfertigen Erstellung

der beiden Anlagen nach der Verdin-

gungsordnung für Bauleistungen

(VOB) gewählt. Hierzu wurde eine eu-

ropaweite beschränkte Ausschreibung

nach öffentlichem Teilnehmerwettbe-

werb durchgeführt. 

Im Rahmen des Teilnehmerwettbewer-

bes gingen 38 Bewerbungen ein. Nach

Durchführung eines Qualifikationsver-

fahrens wurden 7 Bewerber zur Ange-

botsabgabe aufgefordert. Zur Submis-

sion am 20.03.03 lagen 6 Angebote

vor. Nach erfolgter Prüfung der Ange-

bote wurde die Ausschreibung aufge-

hoben. Unter Berücksichtigung der im

Verfahren noch zu beteiligenden Bie-

ter wurde ein Verhandlungsverfahren

eingeleitet. Vier Bieter legten im Rah-

men dieses Verhandlungsverfahrens ih-

re Angebote vor.

Es wurde u. a. ein Sondervorschlag ein-

gereicht, der die Ertüchtigung durch ei-

ne gemeinsame Anlage auf dem Stand-

ort der Kläranlage Woffelsbach mit ei-

ner seeverlegten Abwasserleitung von

Rurberg nach Woffelsbach vorsieht.

Dieser Sondervorschlag wurde seitens

des Verbandes geprüft, gewertet und

soll, da es das günstigste Angebot dar-

stellt, beauftragt werden.

Für die Maßnahme wurden beim Land

NRW Fördermittel beantragt, die mit

Bescheid vom 17.09.2003 von der Be-

zirksregierung Köln gewährt wurden.

Die Maßnahme wird maximal mit 2,00

Mio. Euro gefördert. 

Nach Auftragserteilung wird die Ge-

nehmigungsplanung durch den Auf-

tragnehmer erstellt. Diese Vorgehens-

weise ist mit den Aufsichtsbehörden

abgestimmt. Die Anlage ist bis zum

31.12.2005 fertig zu stellen.

Bau einer Druckleitung zur 

Kläranlage Urft-Nettersheim und

Rückbau der Kläranlage Sistig 

zur Pumpstation mit RÜB und

Bodenfilterbecken

Das Abwasser der im Bereich der Ge-

meinde Kall gelegenen Ortschaften Sis-

tig und Fronrath mit insgesamt 1.330

Einwohnern wurde bislang in der Klär-

anlage Sistig behandelt. Die neu er-

richtete Kläranlage Urft/Nettersheim

gewährleistet einen stabileren Betrieb

und ist so ausgelegt, dass sie auch das

Abwasser der Kläranlage Sistig über-

nehmen kann. 

Zur Realisierung der erforderlichen

Überleitung des Abwassers ist am

Standort der Kläranlage Sistig eine

Pumpstation sowie eine Druckrohrlei-

tung zur Ortslage Steinfelderheistert

errichtet worden. Von dort erfolgt die

Überleitung zur Kläranlage Urft/Net-

tersheim über eine neue Freispiegellei-

tung und vorhandene Kanäle. Der ma-

ximal geförderte Volumenstrom be-

trägt 15,7 l/s. Zur Überleitung des Ab-

wassers ist eine manometrische För-

derhöhe von 55 m zu überwinden. 

Abwassertechnik24



Abwassertechnik 25

Das Genehmigungsverfahren gemäß 

§ 58.2 Landeswassergesetz NRW für

den Bau der Pumpstation und der

Druckrohrleitung wurde bereits im Jahr

2001 abgeschlossen. Parallel dazu wur-

de das Genehmigungsverfahren ge-

mäß § 58.2 Landeswassergesetz NRW

für die Außerbetriebnahme der alten

Kläranlage Sistig und den Umbau des

am Standort vorhandenen Regenüber-

laufbeckens mit einer Volumenerhö-

hung auf 465 m3 durchgeführt.

Das nicht klärpflichtige Regenwasser

wird derzeit mit einer Entlastungsrate

kleiner 25% als

Abschlag aus dem

Regenüberlaufbe-

cken in den Sal-

bersbach eingelei-

tet, der in diesem

Bereich jedoch ein

karstiges Gelände

durchfließt. Aufgrund dieser besonde-

ren geologischen Gegebenheiten wur-

de es erforderlich, das bei starken

Niederschlägen in den Salbersbach ab-

zuschlagende Regenwasser vorab über

einem Retentionsbodenfilterbecken zu

reinigen. Die Genehmigung für diese

Konzeption wurde Mitte 2003 erteilt. 

Der Bau der circa 1,3 km langen

Druckleitung und der neuen Pumpsta-

tion mit zwei Kolbenmembranpumpen

erfolgte innerhalb von 5 Monaten im

Zeitraum Juni bis Oktober 2003. Nach

abschließender Fertigstellung der ma-

schinen- und elektrotechnischen Aus-

rüstung der Pumpstation konnte die

Anlage im Dezember 2003 in Betrieb

genommen werden. Gleichzeitig wur-

de die Außerbetriebnahme der alten

Kläranlage Sistig vorgenommen.

Parallel zu dieser Maßnahme laufen

derzeit die Ausschreibungsverfahren

für den Bau des Retentionsbodenfilter-

beckens, welches im Bereich der Be-

cken der Abwasserbehandlung der al-

ten Kläranlage errichtet werden soll.

Hierzu wird die Kläranlage bis auf das

noch nutzbare kleine Betriebsgebäude

abgerissen. Der Rahmenterminplan

sieht die Fertigstellung des Reten-

tionsbodenfilterbeckens bis Mitte

2004 vor. Die Wirksamkeit dieser An-

lage wird erst durch die Anordnung

von Schilfpflanzen im Bereich der Fil-

terfläche erreicht. Diese benötigen

nach der Anpflanzung ein Jahr Wachs-

tumszeit, ehe diese mit dem zu reini-

genden Regenwasser beschickt werden

dürfen. Bis zu diesem Zeitpunkt wird

das Regenüberlaufbecken noch in der

jetzigen Form betrieben.

Zur Verbesserung der Reinigungswir-

kung wird das Regenüberlaufbecken

im Zuge der Maßnahme mit neuen

automatischen Reinigungseinrichtun-

gen versehen. 

Verlegung der

Druckleitung 

zur KA Urft-Net-

tersheim

Leere Becken 

der KA Sistig

Neue Pumpstation

auf der KA Sistig



Für die Gesamtmaßnahme wurden ur-

sprünglich 1,6 Mio. € veranschlagt.

Durch günstige Angebote und durch

Optimierungen werden aller Voraus-

sicht nach Einsparungen in Höhe von

rd. 300.000 € erzielt. 

Erweiterungsbaumaßnahme 

KA Aachen-Brand

Die KA Aachen-Brand wurde 1972 am

östlichen Ortsrand der Gemarkung

Brand im Indetal errichtet. Durch den

Sanierungsbescheid aus dem Jahre

1995 wurden die Anforderungen an

die Qualität des in die Inde einzulei-

tenden Abwassers erheblich erhöht.

Nach dem Erhalt des Genehmigungs-

bescheides im August 1998 ging im

Dezember 1998 die Teilstrombehand-

lungsanlage in Betrieb. Diese Teil-

strombehandlungsanlage entzieht dem

Prozesswasser der Schlammentwässe-

rung auf chemisch-physikalischem Weg

das Ammonium (Strippen) und führt

dadurch zu einer Verringerung der Am-

moniumbelastung im Hauptabwasser-

strom.

In den Jahren bis 2003 wurden fol-

gende Maßnahmen durchgeführt:

■ Neubau einer Filteranlage

■ Umbau der Rechenanlage

■ Modifizierung der Hebeanlage im

Zulauf

■ Neubau von Schlosserei, E-Werkstatt

und Anbau an die Schlammentwäs-

serung

■ Neubau und Erweiterung von Stras-

sen und Wegen

■ Neubau einer Kabeltrasse

■ Erweiterung der Gas-, Brauch- und

Netzwassertrassen

■ Umbau des Betriebgebäudes

■ Umbau der Vorklärbecken

■ Umbau der Belebung incl. neuer Ver-

dichter und Belüfter

■ Neubau Rücklaufschlammpumpwerk

■ Neubau der kompletten E-Technik

incl. Prozessleittechnik

■ Sanierung des Faulturmes

■ Bau- und maschinentechnische Sa-

nierung der Nachklärbecken

■ Bautechnische Ertüchtigung der NKB

■ Bau- und maschinentechnische Er-

neuerung der Schlammentwässerung

■ Außenanlagen

Bis auf den Umbau der Belebungsstu-

fe und den Neubau des Rücklauf-

schlammpumpwerkes wurden alle

Maßnahmen in den Leistungsphasen

Ausführungsplanung, Ausschreibung,

Vergabe, Bauoberleitung, örtliche Bau-

überwachung und Objektbetreuung

durch die interne Planungsgruppe der

Stadt Aachen erbracht.

Der Kostenanschlag des Ingenieurbü-

ros, welches die Genehmigungspla-

nung erstellt hatte, belief sich auf 10,5

Mio €. Die vergleichbaren tatsäch-

lichen Herstellungskosten wurden mit

6,67 Mio € ermittelt. 

Kläranlage Alsdorf-Broichtal

Die Kläranlage Alsdorf-Broichtal ver-

fügt über eine Schlammbehandlung,

bestehend aus 2 Voreindickern (2 x 75

m3), 2 Faulbehältern (2 x rd. 870 m3),

2 Nacheindickern (2 x 1.000 m3) und

einer Kammerfilterpresse zur Schlamm-

entwässerung.

Das Alter und der Zustand der ma-

schinentechnischen Ausrüstung der

beiden Voreindicker und der beiden

Faulbehälter erforderten umfangreiche

Sanierungsmaßnahmen.

Im Rahmen einer Kostenvergleichsstu-

die wurden daher verschiedene Ver-

fahrenskonzepte untersucht und die

wirtschaftlichste Lösung anschließend

zur Ausschreibung bzw. zur Ausfüh-

rung gebracht. Hierbei wurden die bei-

den Voreindicker mit automatischen

Trübwasserabzugseinrichtungen be-

stückt. Zur Faulschlammumwälzung

wurden die Faulbehälter mit innen 

Links: 

KA Broichtal, 

Pumpenkeller 

vor der Sanierung

Rechts: 

KA Broichtal, 

Pumpenkeller 

nach der Sanierung

Abwassertechnik26



Abwassertechnik 27

liegenden Rührwerken ausgerüstet. Zu-

dem wurden beide Gashauben erneu-

ert und eine bautechnische Sanierung

der Faulbehälterköpfe und -schlamm-

taschen durchgeführt.

Sämtliche zwischen Voreindicker und

Faulbehälter liegende Schlammleitungen

sowie das komplette Gasleitungssystem

wurden unter Anpassung an die geän-

derte Verfahrenstechnik ausgetauscht.

Zum Einsatz kam hierbei

durchgehend korrosionsbe-

ständiger V4A-Edelstahl.

Im Zuge dieser Arbeiten

wurden auch sämtliche Schieber und

Pumpen durch neue Aggregate ersetzt.

Lediglich der vorhandene Schlamm-

wärmetauscher konnte aus dem Be-

stand übernommen werden.

Neben der Erneuerung der maschinen-

technischen Ausrüstung erfolgte auch

eine Anpassung der elektrotechnischen

Ausrüstung und des Prozessleitsys-

tems.

Nach Abschluss sämtlicher Arbeiten

steht dem Betrieb zukünftig eine

Schlammbehandlungstechnik zur Ver-

fügung, die komplett im Automatikbe-

trieb gefahren werden kann.

Kläranlage Herzogenrath-

Steinbusch

Die Kläranlage Herzogenrath-Stein-

busch verfügt über eine Schlammbe-

handlung, bestehend aus einer ma-

schinellen Schlammeindickung, einem

Faulbehälter (1.600 m3) und 2 Nach-

eindickern (2 x 160 m3). Der ausge-

KA Broichtal, 

Montage des 

Rührwerks

KA Steinbusch, 

Lagerung des neuen

Rührwerks auf Stahl-

trägerkonstruktion

KA Broichtal, 

neue Gashaube



faulte Schlamm wird derzeit durch ei-

nen Lohnunternehmer entwässert bzw.

zu einer anderen Anlage des WVER

abgefahren.

Fehlende Schlammspeicherkapazität,

aber auch ständig wiederkehrende Be-

triebsprobleme bei der vorhandenen

Faulbehälterumwälzung (Gaseinpres-

sung) haben den WVER veranlasst das

vorhandene Schlammbehandlungskon-

zept zu überdenken. Als Ergebnis einer

entsprechenden Kostenvergleichsstu-

die wurde in einem ersten Bauab-

schnitt ein Rührwerk zur Faulbehälter-

umwälzung installiert. Besonderheit

hierbei war, dass die zylindrische Bau-

weise des Faulbehälters aus sta-

tischen Gründen eine separate

Stahlträgerkonstruktion als Rühr-

werksaufhängung erforderte.

Parallel zu dieser Maßnahme

wurde die Rohrleitungsführung

im Gasmessraum komplett er-

neuert und zusätzlich ein Gas-

druckerhöhungsgebläse instal-

liert.

2.3 Abwasser-
technische Zusatz-
aufgaben und
Dienstleistungen 

Angebote zur Übernahme 

von Kanalnetzen

Der Wasserverband hat großes

Interesse, für seine Mitglieder

weitere Aufgaben im abwasser-

technischen Bereich zu überneh-

men. Die Abwasserbeseitigung

könnte damit „aus einer Hand“

organisiert und technische sowie

wirtschaftliche Synergieeffekten

genutzt werden.

Den Mitgliedskommunen wurde

ein entsprechendes Partner-

schaftsmodell zur Übernahme von Ka-

nalnetzen durch den Verband unter-

breitet. Diesbezügliche Aufgaben kann

der Verband im Einvernehmen mit der

Gebietskörperschaft übernehmen. Es

ist zu erwarten, dass die für das Jahr

2004 geplante Novelle des Landes-

wassergesetzes (LWG) hierzu die Über-

tragung der Abwasserbeseitigungs-

pflicht auf die Wasserverbände unter-

stützt und die Übernahme von Kanal-

netzen erleichtert. 

Für die Nutzung der Kanalnetze kann

ein Ausgleichsbetrag mindestens in

Höhe des Wiederbeschaffungsrest-

buchzeitwertes geleistet werden.